
 

SMILTENES NOVADA DOME 
Reģ.Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, fakss: 64707583, e-pasts: dome@smiltene.lv 

 

LĒMUMS 

Smiltenē 

2019.gada 27.marts                                              Nr. 254 

                       (protokols Nr.3,  25.§.) 

 

Par Palsmanes internātpamatskolas nosaukuma maiņu 

 

Smiltenes novada pašvaldībā 28.01.2019. saņemts Izglītības un zinātnes ministrijas 

iesniegums (reģ.nr.296), kurā lūgts Smiltenes novada domei pieņemt lēmumu par izglītības 

iestāžu nosaukumu maiņu un citiem ar izglītības iestādēm saistītiem jautājumiem atbilstoši 

2018.gada 21.jūnijā pieņemtajam likumam “Grozījumi Vispārējās izglītības likumā”, 

2018.gada 22.martā pieņemtajam likumam “Grozījumi Izglītības likumā” un 2018.gada 

20.septembrī pieņemtajam likumam “Grozījumi Izglītības likumā”, kas cita starpā ietver arī 

regulējumu par vispārējās izglītības iestāžu tīkla sakārtošanu. 

Saskaņā ar Vispārējās izglītības likuma 51.panta otrās un ceturtās daļas noteikumiem 

(grozījumi veikti ar 2018.gada 21.jūnija likumu) internātskolas tiek izslēgtas no izglītības 

iestāžu tipoloģijas, speciālajā izglītībā kā izglītības iestāžu tipam paliekot speciālās izglītības 

iestādei, kurai var tikt piešķirts speciālās izglītības attīstības centra statuss. 

Vispārējās izglītības likuma 51.panta otrās daļas punkti nosauc speciālās izglītības 

iestādes: pašvaldību speciālās izglītības iestādes, privātās speciālās izglītības iestādes. 

Palsmanes internātpamatskola ir Smiltenes novada pašvaldības domes dibināta un 

pakļautībā esoša izglītības iestāde, kura īsteno speciālās pamatizglītības un speciālās 

pirmsskolas izglītības programmas. 

Līdztekus Izglītības likuma pārejas noteikumu 60.punkts nosaka, ka termins 

“internātskola” no Izglītības likuma tiks izslēgts no 2019.gada 1.augusta. 

Saskaņā ar Izglītības un zinātnes ministrijas sniegto informāciju, izglītības iestādes, kas 

līdz šim tikušas klasificētas kā internātskolas, saglabās speciālās izglītības iestādes tipu, 

nodrošinot arī internāta pakalpojumus. 

Speciālās izglītības iestāžu, kas nodrošinās internāta pakalpojumus, uzturēšanas 

izdevumu, pedagogu darba samaksas un valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu 

finansēšana tiks turpināta no valsts budžeta mērķdotācijas saskaņā ar Ministru kabineta 

noteikumiem, kas nosaka speciālās izglītības iestāžu un vispārējās izglītības iestāžu speciālās 

izglītības klašu (grupu) finansēšanas kārtību. 

Lai nodrošinātu Izglītības likuma pārejas noteikumu 60.punkta, kas noteic, ka 

grozījumi šā likuma 17.panta trešās daļas 1., 2., 12. un 13.punktā attiecībā uz vārda 

“internātskolas” izslēgšanu stājas spēkā 2019.gada 1.augustā, izpildi, nepieciešams veikt 

Smiltenes novada pašvaldības padotībā esošās iestādes “Palsmanes internātpamatskola” 

nosaukuma maiņu. 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 1.punktu, kas noteic, 

ka pildot savas funkcijas, pašvaldībām likumā noteiktajā kārtībā ir tiesības veidot pašvaldību 

iestādes, 15.panta pirmās daļas 4.punktu, ka pašvaldībām ir šādas autonomās funkcijas: [..] 

gādāt par iedzīvotāju izglītību, likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 27.punktu, kas 

mailto:dome@smiltene.lv


nosaka, ka pašvaldības dome var izskatīt jebkuru jautājumu, kas ir attiecīgās pašvaldības 

pārziņā un tikai pašvaldības dome var pieņemt lēmumus citos likumā paredzētajos gadījumos, 

Vispārējās izglītības likuma 51.panta otrās daļas 2.punktu, Izglītības likuma pārejas noteikumu 

60.punktu, ņemot vērā Kultūras, izglītības un sporta jautājumu pastāvīgās komitejas 2019.gada 

19.marta lēmumu (sēdes protokols Nr.3), atklāti balsojot ar 14 balsīm par (G.Kukainis, 

A.Dudelis, A.Cunska, I.Grundāne, E.Avotiņš, B.Mežale, V.Tralla, K.Markss, J.Pērle, 

K.Lapiņš, A.Rozītis, J.Sīklēns, I.Vergina, T.Zaļkalne), pret – nav, atturas – nav, Smiltenes 

novada dome  

NOLEMJ: 

1. Mainīt izglītības iestādes “Palsmanes internātpamatskola” nosaukumu uz “Smiltenes 

novada speciālā pamatskola” no 2019.gada 1.augusta. 

2. Uzdot izglītības iestādes direktorei I.Augai izstrādāt nepieciešamos grozījumus iestādes 

nolikumā un līdz 2019.gada 14.maijam iesniegt apstiprināšanai Smiltenes novada 

domei. 

3. Skolas direktorei I.Augai sagatavot nepieciešamos dokumentus un iesniegt Izglītības 

Kvalitātes valsts dienesta licencēšanas un reģistru departamentā izmaiņu veikšanai 

izglītības iestāžu reģistrā. 

4. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

5. Kontroli par lēmuma izpildi veikt Smiltenes novada domes Izglītības pārvaldes 

vadītājai G.Grigorei. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                            G.Kukainis 

 


